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1. Pedja jõe kalastik Puurmani lõigus
Tüübiomasteks kalaliikideks Pedja jões Puurmani lõigus on ojasilm, haug, särg, roosärg, teib, säinas, turb, tõugjas, lepamaim, linask, rünt, viidikas, tippviidikas, latikas, nurg, hink, trulling, luts, ahven, kiisk ja võldas. Rändevõimalus Puurmani lõigus on vajalik kõigi eelnimetatud kalaliikide jaoks.
2. Puurmani paisu kalapääsu projektlahendus
Kalapääsu projektlahenduse Puurmani paisu juures töötas välja Inseneribüroo Urmas Nugin OÜ (projektijuht L. Lokko, projekteerijad J. Pravdjukova ja R. Tihane; põhiprojekt 2.1.0101.13-0045 „Kalapääsu rajamine Puurmani paisule“).
Projektlahendus nägi ette olemasoleva paisutustaseme säilitamise ja möödaviik-kalapääsu rajamise jõe vasakule kaldale paisu juurde. Ehituslikult tüübilt on kalapääs maakividest ülevooludega tiikide kaskaad. Kalapääsu kogupikkus 102 m, sellest betoonsängis osa 25 m ning pinnassängis osa 77 m. Kalapääsu põhja lang 2,0%, basseinide arv 19, basseinide pikkus 5 m ja põhja laius 4,2 (betoonsängis 5,0) m, veetasemete vahe basseinides 0,10 m, vee sügavus basseinides paisjärve NPT korral 0,9 m. Kalapääsu vooluhulk NPT korral 1,2 m³/s. Kalapääsu sissevoolul on betoonotsak, mis võimaldab vajadusel kalapääsu varjadega sulgemist või avasse kalaloenduri paigutamist. Kalapääsu põhi on kaetud kivipuistega (d ≤0,2 m), põhjale lisatakse suuremaid maakivisid varje ja puhkepaikade loomiseks kaladele. Pinnassängis osa kaldad kindlustatakse kividega, kallaste nõlvus 1:1,5.
3. Puurmani kalapääsu ehituslik teostus


Ehitustööd toimusid 2015. a suvel ja sügisel. Tööde teostajaks oli pikaajalise vesiehituse kogemusega Valmap Grupp AS.
Ekspertarvamuse koostaja jälgis ehitustööde läbiviimist 2015. a juulist novembrini kuuel korral (17.07.15, 29.09.15, 12.10.15, 19.10.15, 05.11.15 ja 13.11.15) ning andis ehitajale soovitusi kalapääsu kujundamiseks. Lõplik ülevaatus toimus 13.11.2015 koos tellija, projekteerija, ehitaja ja järelevalve esindajatega.

Vaatluspäeval 13.11.2015 oli paisjärve veetase 39,86 m BS, seega 0,06 m üle NPT ning kalapääsu vooluhulk mõnevõrra suurem NPT-le (39,80 m BS) vastavast.
Kalapääsu lang oli ühtlane, kiviülevoolude lävendid olid projekteeritud kõrgustel, läbivooluavad kiviülevooludel ühtlase laiuse ja kõrgusega. Silmaga nähtavad langu erinevused kiviülevooludel olid minimaalsed. See näitabki kõige paremini, et kiviülevoolud ja nende läbivoolulävendid on tehtud täpselt projekti järgi. Basseinides olid olemas voolurahustusrahnud, voolumuster basseinides oli kaladele rändeks sobilik – keskosas oli vool kiirem, kalda äärtes aeglane, kohati oli kaldaservades seisuveelisi tsoone, mõnes basseinis ka pöörisvoole, mis panid vee kalda ääres liikuma vastu üldist voolu suunda. Basseinide sügavus vastas projektijärgsele ning oli piisav pakkumaks kaladele varjet ning summutamaks veevoolu. Kiviülevoolud olid massiivsed ning koostatud sobivatest suurtest kividest, mis tagab nende püsivuse suurvee ja jäämineku aegadel. Kalapääsu põhja katteks kasutatud kivipuistematerjal oli sobiva fraktsiooniga. Kaldanõlvade kindlustused olid tehtud kvaliteetselt ning erosiooni ohtu tuleb pidada väikseks.
13.11.2015 tehtud visuaalse vaatluse põhjal võib järeldada, et nii NPT kui ka KPT (maksimaalse lubatud ehk kõrg-paisutustaseme) tingimustes on enamik kalu võimelised kalapääsu ilma probleemideta läbima. 05.11.2015 tehtud vaatlused, kui paisjärve veetase oli lubatud MPT (minimaalse paisutustaseme) 39,65 m BS lähedal, lubavad järeldada, et ka madalvee ajal on kalapääs kaladele suhteliselt hästi läbitav.

Kalapääsu väljavoolu asukoht on tõusval rändel olevate kalade jaoks soodne. Tõenäoliselt on mõõduka suurvee tingimustes (vooluhulk ≤20 m³/s) enamik rändel olevaid kalu võimelised kalapääsu leidma ning kalapääsu väljavool on kalade jaoks sisenemiseks piisavalt atraktiivne. Laskuval rändel on kaladel võimalik laskuda nii kalapääsu kaudu kui ka ohutult üle liigveelasu või läbi peibutusvoolu lasu.
Kokkuvõtteks:

Kalapääs on rajatud kvaliteetselt, visuaalsel hinnangul tagab kalapääs kõigile Pedja jões elunevatele kalaliikidele läbipääsu ning soodsad tingimused nii üles- kui allavoolu rändeks. Tõenäoliselt kujuneb kalapääs ka heaks elupaigaks ritraalsetele (voolulembestele) ja põhjaeluviisiga kalaliikidele.

4. Edasise hoolduse ja seire vajadus

Pärast esimest suurvett ja jääminekut, 2016. a juunis-juulis, samuti enne ehituse garantiiaja lõppu, on vajalik kalapääs ehitaja, järelevalveinseneri ja elustiku-eksperdi poolt üle vaadata, ilmnenud vead tuleb ehitajal parandada. Kuigi kalapääsu üldine ehitislik kvaliteet on hea ning kalapääsu tuleb pidada suhteliselt erosioonikindlaks, ei saa jätta arvestamata Pedja jõe suurvee aegseid vooluhulki, mis võivad küündida >200 m³/s ning veetaseme tõus koos jääminekuga võivad kahjustada nii paisu kui ka kalapääsu.

Paisu omanik peab vastavalt vajadusele tagama kalapääsu ning selle sissevoolu puhastamise sinna kogunenud risust ja puudest. Vastasel korral võib kalapääsule tekkida ummistusi, mis halvendavad kalade rändetingimusi ning tekitavad erosiooniohtu. 

Arvestades Pedja jõe kalastikulist tähtsust ning kalade rände olulisust Puurmani paisu juures, on edaspidi vajalik kalastiku seire läbiviimine kalapääsu efektiivsuse hindamiseks. Seire peaks hõlmama kalade kevadrännet ning madalvee perioodi, vähemalt 2 aasta jooksul. Seire läbiviimisel tuleks kombineeritult kasutada mõrrapüüke, kalaloendurit, elektripüüke kalapääsul ja paisu all ning kalade märgistamist.
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Foto 1. Kalapääsu kivilävendid on valminud, lisamata on veel voolurahustuskivid basseinidesse. Kaldakindlustus on tehtud piisavalt suurtest kividest ning monolitiseeritud kuivbetooniga (R. Järvekülg, 12.10.2015).
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Foto 2. Alustatud on vee sisselaskmist kalapääsu (R. Järvekülg, 19.10.2015).
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Foto 3. Vaade Puurmani kalapääsule alavee poolelt pärast valmimist (R. Järvekülg, 13.11.2015).
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Foto 4. Kalapääsu väljavool asub soodsas kohas, suurvee ajal on võimalik suurendada vooluhulka kalapääsu väljavoolu juures peibutusvoolu kanalist (fotol kalapääsu väljavoolust vasakul) tuleva veega. 13.11.2015 oli peibutusvoolu kanal varjadega suletud (R. Järvekülg).
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Foto 5. Vaatluspäeval 13.11.2015 oli paisjärve veetase 39,86 m BS, seega 6 cm üle NPT. Vooluhulk kalapääsus oli seetõttu suurem kui NPT-le vastav (1,2 m³/s) (R. Järvekülg).
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Foto 6. Kalapääsu alumine betoonosa. Kuna paisjärve veetase oli vaatluspäeval NPT-st kõrgem, siis voolas vesi kalapääsus mitte ainult läbi kivivallide läbivoolude, vaid üle kogu kivivalli selle täies laiuses (R. Järvekülg, 13.11.2015).
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Foto 7. Betoonosast (25 m) ülesvoolu järgneb kalapääsu pinnassängis osa, mille pikkus on 77 m. Vaatamata suurele vooluhulgale hinnati vaatluspäeval kalapääs kaladele hästi läbitavaks (R. Järvekülg, 13.11.2015).
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Foto 8. Pinnassängis kalapääsu keskosa. Kalapääsu kaldanõlvad on allpool kindlustatud kividega, ülemine nõlva osa on kaetud mätastena kohale toodud murukamaraga (R. Järvekülg, 13.11.2105).
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Foto 9. Kalapääsu ülavee poolne osa vahetult allpool betoonist sissevoolu otsakut (R. Järvekülg, 13.11.2015).
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Foto 10. Juba mõne päevaga on kalapääsu sissevoolu ette prahitõkkepoomi taha kogunenud hulk prahti. Vaatluspäeval lepiti ehitajaga kokku, et prahitõkkepoom tõstetakse 1-1,5 m sissevoolust paisjärve poole selliselt, et poom järgiks paisjärve kaldajoont. See peaks vähendama prahi kogunemist kalapääsu sissevoolule ning suunama osa prahti paisu poole. On parem kui risu läheb allavoolu üle paisu, mitte kalapääsu pidi (R. Järvekülg, 13.11.2105). 
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